20 (vinte) horas  350,00 (trezentos e cinquenta reais) 
30 (trinta) horas  525,00 (quinhentos e vinte reais) 
40 (quarenta) horas 700,00 (setecentos reais) 
II - Nível Superior estar cursando no mínimo o 3º semestre: 
Carga Horária:  Valor (R$): 
20 (vinte) horas  625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais) 
30 (trinta) horas  937,00 (novecentos e trinta e sete reais) 
40 (quarenta) horas 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais) 

Parágrafo Único - A contratação será para o cumprimento da 

carga mínima de 20 (vinte) horas semanais, podendo ser ampliada para 30 (trinta) ou 40 
(quarenta) horas, de acordo com os níveis dos incisos I e II. 

Art. 11 - A contratação de estágio não confere qualquer vínculo

[...]

XXX.XXX.989-57, no cargo de zeladora, sob a matricula nº. 43. 

Parágrafo Primeiro. Os proventos, conforme artigo 40, §1º, 

inciso III, ‘b’ da Constituição Federal c/c artigo 45 e 46 da Lei Municipal nº. 2.037/2009, 
serão proporcionais, no valor de 814,25 (oitocentos e quatorze reais e vinte e cinco 
centavos) por mês, assegurando-se a revisão na mesma proporção e na mesma data, 

sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade. 

Parágrafo Segundo. Por força do § 3º, do artigo 39 c/c artigo 
7º, inciso VII, da Constituição Federal, haverá complementação constitucional dos 

proventos no valor de R$ 122,75 (cento e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos) 
totalizando o valor correspondente a 01 (um) salário mínimo, atualmente equivalente à 
R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) mensais, totalizando R$ 11.244,00 (onze mil 
duzentos e quarenta e quatro reais) anuais. 

Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos 
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ. 

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

[...]

Parágrafo Primeiro. Os proventos, conforme artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/2005, C/C artigo 121 da Lei Municipal nº. 2037/2009, 

serão integrais, no valor de R$ 2.008,79 (dois mil e oito reais e setenta e nove centavos) 

por mês, totalizando R$ 24.105,48 (vinte e quatro mil cento e cinco reais e quarenta e 

oito centavos) anuais, assegurando-se a revisão na mesma proporção e na mesma data, 

sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade. 

Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos

[...]

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

CARLOS PEREZ GOMEZ 
Secretário Municipal de Finanças 

AMÁLIA CRISTINA ALVES 
Secretaria Municipal de Saúde 

DECRETO nº. 350/2017 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor total de R$ 155.000,00 
(Cento e cinquenta e cinco mil reais), no 
Orçamento Geral do Serviço Autônomo

Municipal de Água e Esgoto – SAMAE. 

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, JOSÉ 

SLOBODA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 

Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº.

[...]

4.320/64 e Lei 
Municipal nº. 2.626 de 22 de dezembro de 2016, 

DECRETA 

Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAMAE, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito 

Adicional Suplementar, no valor de R$ 155.000,00 (Cento e cinquenta e cinco mil reais), 
conforme demonstrativo abaixo: 

30 SAMAE 
IDUSO/ 
GRUPO/ 
FONTE 

VALOR 
(R$) 

30.01 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

17.122.0003.2.101 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

10 – 3.3.90.39.00.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa